Tommaso prospetta quella che si potrebbe definire una sorta di «mistione come regime di Dio»<sup>18</sup>. Pur non rinnegando l'eccellenza del governo monarchico secondo virtù e di quello aristocratico sempre secondo lo stesso principio, egli mostra di prediligere quel reggimento ove, ad un tempo, tutti possano essere eletti e ciò avvenga grazie al concorso di tutti: «optima ordinatio principum est in aliqua civitate vel regno, in qua unus praeeficitur secundum virtutem qui omnibus praesit; et sub ipso sunt aliqui principantes secundum virtutem; et tamen talis principatus ad omnes pertinet, tum quia ex omnibus eligi posunt, tum quia etiam ab omnibus eliguntur»<sup>19</sup>.

Di conseguenza, a parere di Tommaso, il miglior ordinamento politico è quello che vede al suo interno la retta mescolanza tra gli elementi monarchico, aristocratico e popolare: «Talis enim est optima politia, bene commixta ex regno, in quantum unus praeest; et aristocratia, in quantum multi principantur secundum virtutem; et ex democratia, id est potestate populi, in quantum ex popularibus possunt eligi principes, et ad populum pertinet electio principum. Et hoc fuit institutum secundum legem divinam»<sup>20</sup>.

<sup>15</sup> Tacito, *Annali*, IV, 33.

<sup>16</sup> D. Taranto, *La miktè politéia tra antico e moderno*, cit., p. 41. Per qualche approfondimento dedicato al dibattito intorno alla costituzione mista in età giustiniana, cfr. – da ultimo – U. Roberto, *Aspetti della riflessione sul governo misto nel pensiero politico romano da Cicerone all'età di Giustiniano*, in D. Felice (a cura di), *Governo misto*, cit., pp. 155-159.

<sup>17</sup> Sulla costituzione mista in Tommaso e in alcuni autori trecenteschi, cfr. – da ultimo – S. Simonetta, *Rimescolare le carte. Il tema del governo misto in Tommaso d'Aquino e nella riflessione politica tardomedievale*, in D. Felice (a cura di), *Governo misto*, cit., pp. 161-193.

<sup>18</sup> D. Taranto, *La miktè politéia tra antico e moderno*, cit., p. 42.

<sup>19</sup> Tommaso d'Aquino, *Somma Teologica*, Ia IIae, q. 105, art. 1.

<sup>20</sup> Ivi.

La composizione eseguita saggiamente, quindi, può considerarsi davvero “ottima”, perché trae vita da un’ispirazione celeste. Come mostra la storia sacra, ricorda Tommaso, la legge divina ha direttamente plasmato la forma mista di governo vigente presso il popolo d’Israele:

Nam Moyses et eius successores gubernabant populum quasi singulariter omnibus principantes, quod est quaedam species regni. Eligebantur autem septuaginta duo seniores secundum virtutem, dicitur enim Deut. I, *tuli de vestris tribubus viros sapientes et nobiles, et constitui eos principes*, et hoc erat aristocraticum. Sed democraticum erat quod isti de omni populo eligebantur; dicitur enim Exod. XVIII, *provide de omni plebe viros sapientes*, etc., et etiam quod populus eos eligebat; unde dicitur Deut. I, *date ex vobis viros sapientes, et cetera*. Unde patet quod optima fuit ordinatio principum quam lex instituit<sup>21</sup>.